
โทร. 02-2716000 ต่อ 6445 

Line ID : mekhalawoc 

ประจําวันที่ ๒ กุมภาพันธ ๒๕๖๑
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สารบัญ 

 

1) ปริมาณฝนสะสมปี พ.ศ. 2558 และ 2559 เทียบคา่เฉล่ีย 30 ปี 

2) สถานการณ์น้ําในอ่างเก็บน้ําขนาดใหญ่ และขนาดกลาง 

3) สถานการณ์น้ําในลําน้ํา 

4) รายงานสถานการณ์น้ํารายลุ่มน้ํา 

5) รายงานระดับน้ําจากกล้อง CCTV 
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ปริมาณฝนสะสมปี  

พ.ศ. 25๖๐ และ พ.ศ. 256๑ 

เทียบค่าเฉล่ีย 30 ปี  
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2561 2560 2554 30 (2524-2553)
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2561 2560 2554 30 (2524-2553)
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2561 2560 2554 30 (2524-2553)
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2561 2560 2554 30 (2524-2553)
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2561 2560 2554 30 (2524-2553)
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2561 2560 2554 30 (2524-2553)
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2561 2560 2554 30 (2524-2553)
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สถานการณ์น้ําในอ่างเก็บน้ํา
ขนาดใหญ่ และขนาดกลาง 
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ปรมิาณน้ําในอ่างทีใ่ชก้ารไดใ้นสัปดาหน์ี ้  + มากกว่า  / - นอ้ยกว่า   สัปดาหก่์อน 669.38 ลา้น ลบ.ม.

ปรมิาณนํา้

ภาค ลดลง คงที่ เพิม่ขึน้ รวม เปลีย่นแปลง

(แห่ง) (แห่ง) (แห่ง) (แห่ง) (ลา้น ม.3)

ภาคเหนอื 7 - - 7 -321.00 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนอื 10 2 - 12 -169.00 

วนัที ่2  กุมภาพนัธ ์ 2561 ภาคกลาง 3 - - 3 -32.00 

55,224 ภาคตะวันตก 2 - - 2 -118.00  สรุปสถานการณ์ปรมิาณนํา้ในอ่างฯ
78% ภาคตะวันออก 9 - 1 10 -27.38 คงที่ 2 อ่าง
วนัที ่2  กุมภาพนัธ ์ 2560 ภาคใต ้ 3 - 1 4 -2.00  ลดลง 34 อ่าง

47,499 รวมท ัง้ประเทศ 34 2 2 38 -669.38   เพิม่ขึน้ 2 อ่าง

67%

ความจุ ปรมิาณนํา้ ใชก้าร ปรมิาณนํา้ สถานการณ์

ภาค ที่ ทีใ่ชง้าน ไดจ้รงิ  + เพิม่ขีน้ ปรมิาณนํา้

อ่างเก็บนํา้ เขือ่น รนก. ไม่ได ้ ปรมิาตรนํา้ ปรมิาตรนํา้ ปรมิาตรนํา้ ปรมิาตรนํา้  - ลดลง ในอ่าง

(ลา้น ม.3) (ลา้น ม.3) (ลา้น ม.3) (ลา้น ม.3) (ลา้น ม.3) (ลา้น ม.3) (ลา้น ม.3) (ลา้น ม.3) (ลา้น ม.3)

ภาคเหนอื  (7)

1 ภูมพิล (2)               ตาก 13,462 3,800 9,662 6,747 50% 9,910 74% 6,110 45% 10,060 75% 6,260 47% -150.00 ลดลง

2 สริกิติ ิ ์(2)       อุตรดติถ์ 9,510 2,850 6,660 6,694 70% 7,250 76% 4,400 46% 7,387 78% 4,537 48% -137.00 ลดลง

3 แม่งดั               เชยีงใหม่ 265 12 253 178 67% 255 96% 243 92% 258 97% 246 93% -3.00 ลดลง

4 แม่กวง             เชยีงใหม่ 263 14 249 103 39% 113 43% 99 38% 115 44% 101 38% -2.00 ลดลง

5 กิว่ลม                 ลําปาง 106 3 103 96 91% 91 86% 88 83% 96 91% 93 88% -5.00 ลดลง

6 กิว่คอหมา          ลําปาง 170 6 164 158 93% 163 96% 157 92% 167 98% 161 95% -4.00 ลดลง

7 แควนอ้ย       พษิณุโลก 939 43 896 715 76% 700 75% 657 70% 720 77% 677 72% -20.00 ลดลง

แม่มอก 110 16 94 74 67% 73 66% 57 52% 77 70% 61 55% -4.00 ลดลง

รวมภาคเหนอื  34.85% 24,825 6,744 18,081 14,764 59% 18,555 75% 11,754 47% 18,880 76% 12,075 49% -321.00 ลดลง

ภาคตะวนัออกเฉยีงเหนอื (12)

8 หว้ยหลวง           อุดรธานี 136 7 129 88 65% 95 70% 88 65% 97 71% 90 66% -2.00 ลดลง

9 น้ําอูน              สกลนคร 520 45 475 233 45% 400 77% 355 68% 415 80% 370 71% -15.00 ลดลง

10 น้ําพุง (2)          สกลนคร 165 8 157 58 35% 107 65% 99 60% 112 68% 104 63% -5.00 ลดลง

11 จุฬาภรณ์ (2)     ชยัภมูิ 164 37 127 135 82% 151 92% 114 70% 153 93% 116 71% -2.00 ลดลง

12 อุบลรตัน ์(2)      ขอนแก่น 2,431 581 1,850 1,823 75% 1,778 73% 1,197 49% 1849 76% 1,268 52% -71.00 ลดลง

13 ลําปาว              กาฬสนิธุ ์ 1,980 100 1,880 944 48% 1,519 77% 1,419 72% 1554 78% 1,454 73% -35.00 ลดลง

14 ลําตะคอง     นครราชสมีา 314 22 292 109 35% 185 59% 163 52% 186 59% 164 52% -1.00 ลดลง

15 ลําพระเพลงิ     นครราชสมีา 155 1 154 68 44% 140 90% 139 90% 140 90% 139 90% - คงที่

16 มูลบน          นครราชสมีา 141 7 134 68 48% 105 74% 98 70% 107 76% 100 71% -2.00 ลดลง

17 ลําแซะ        นครราชสมีา 275 7 268 124 45% 184 67% 177 64% 189 69% 182 66% -5.00 ลดลง

18 ลํานางรอง           บุรรีมัย์ 121 3 118 62 51% 74 61% 71 59% 74 61% 71 59% - คงที่

19 สรินิธร (2)   อุบลราชธานี 1,966 831 1,135 1,445 73% 1,395 71% 564 29% 1426 73% 595 30% -31.00 ลดลง

รวมภาค ตอน. 11.80% 8,369 1,649 6,720 5,157 62% 6,133 73% 4,484 54% 6302 75% 4,653 56% -169.00 ลดลง

ภาคกลาง (3)

20 ป่าสักชลสทิธ ์    ลพบุร ี 960 3 957 712 74% 670 70% 667 69% 688 72% 685 71% -18.00 ลดลง

21 ทับเสลา         อุทัยธานี 160 17 143 121 76% 112 70% 95 59% 125 78% 108 68% -13.00 ลดลง

22 กระเสยีว         สุพรรณบุรี 240 40 200 244 102% 284 118% 244 102% 285 119% 245 102% -1.00 ลดลง

รวมภาคกลาง  1.92% 1,360 60 1,300 1,077 79% 1,066 78% 1,006 74% 1098 81% 1,038 76% -32.00 ลดลง

ภาคตะวนัตก (2)

23 ศรนีครนิทร ์(2) กาญจนบุร ี 17,745 10,265 7,480 13,482 76% 15,423 87% 5,158 29% 15469 87% 5,204 29% -46.00 ลดลง

24 วชริาลงกรณ (2) กาญจนบุร ี 8,860 3,012 5,848 5,419 61% 6,488 73% 3,476 39% 6560 74% 3,548 40% -72.00 ลดลง

รวมภาคตะวนัตก  37.51% 26,605 13,277 13,328 18,901 71% 21,911 82% 8,634 32% 22029 83% 8,752 33% -118.00 ลดลง

ภาคตะวนัออก (6+4)

25 ขนุด่านฯ       นครนายก 224 5.00 219 154 69% 165 74% 160 71% 171 76% 166 74% -6.00 ลดลง

26 คลองสยีัด    ฉะเชงิเทรา 420 30.00 390 176 42% 231 55% 201 48% 238 57% 208 50% -7.00 ลดลง

27 บางพระ (3)          ชลบุร ี 117 12.00 105 87 74% 90 77% 78 67% 92 79% 80 68% -2.00 ลดลง

28 หนองปลาไหล(3) ระยอง 164 13.75 150 111 68% 133 81% 119 73% 134 82% 120 73% -1.00 ลดลง

29 ประแสร ์(3)         ระยอง 295 20.00 275 177 60% 241 82% 221 75% 243 82% 223 76% -2.00 ลดลง

30 มาบประชัน (3)    ระยอง    17 0.72 16 9 56% 11 69% 11 65% 12 70% 10.84 65% -0.06 ลดลง

31 หนองคอ้ (3)       ระยอง 21 1.00 20 13 60% 15 68% 14 64% 15 69% 13.71 64% -0.09 ลดลง

32 ดอกกราย (3)      ระยอง 79 3.00 76 67 84% 68 86% 65 82% 68 86% 65.25 82% -0.32 ลดลง

33 คลองใหญ่ (3)   ระยอง 45 3.00 42 25 56% 33 73% 30 66% 33 72% 29.89 66% 0.10 เพิม่ขึน้

34 นฤบดนิทรจนิดา  ปราจีนบุรี 295 19.00 276 236 80% 185 63% 166 56% 194 66% 175.00 59% -9.00 ลดลง

รวมภาคตะวนัออก  2.37% 1,678 107 1,570 1,055 63% 1,172 70% 1,065 63% 1199 71% 1,092 65% -27.38 ลดลง

ภาคใต ้(4)

35 แก่งกระจาน        เพชรบุร ี 710 65 645 369 52% 430 61% 365 51% 437 62% 372 52% -7.00 ลดลง

36 ปราณบุรี     ประจวบครีีขนัธุ์ 391 18 373 198 51% 267 68% 249 64% 272 70% 254 65% -5.00 ลดลง

37 รัชชประภา (2)  สรุาษฏร์ธานี 5,639 1,352 4,287 5,027 89% 4,340 77% 2,988 53% 4354 77% 3,002 53% -14.00 ลดลง

38 บางลาง (2)             ยะลา 1,454 276 1,178 952 65% 1,351 93% 1,075 74% 1327 91% 1,051 72% 24.00 เพิม่ขึน้

รวมภาคใต ้ 11.55% 8,194 1,711 6,483 6,545 80% 6,388 78% 4,677 57% 6390 78% 4,679 57% -2.00 ลดลง

รวมท ัง้ประเทศ 100%(38) 71,031 23,548 47,482 47,499 67% 55,224 78% 31,620 45% 55898 79% 32,289 45% -669.38 ลดลง

ทีม่าขอ้มลู : ตารางสรุปสภาพนํา้ในอ่างเก็บนํา้ขนาดใหญท่ ัง้ประเทศ และตารางสรุปสภาพนํา้ในอ่างเก็บนํา้ภาคตะวนัออก กรมชลประทาน

หมายเหต ุ:

1) อ่างเก็บน้ําขนาดใหญ่ หมายถงึ อ่างเก็บน้ําทีม่ีความจุตัง้แต ่100 ลา้น ลบ.ม. ขึน้ไป 

2) เป็นอ่างเก็บน้ําอยู่ในความรับผดิชอบของการไฟฟ้าฝ่ายผลติแหง่ประเทศไทย(10) นอกนัน้อยู่ในความรับผดิชอบของกรมชลประทาน (28)

3) เป็นอ่างเก็บน้ําขนาดกลางทีม่ีความสําคญัตอ่การอุตสาหกรรมและการประปาฯ ของลุม่น้ําชายฝ่ังทะเลตะวันออก    1.ศรนีครนิทร ์  2.ภมูพิล    3.สริกิติ ิ ์    4.วชริาลงกรณ    5.รชัชประภา

4) ทีม่า : กรมชลประทาน และการไฟฟ้าฝ่ายผลติแหง่ประเทศไทย    6.อุบลรตัน ์     7.สรินิธร     8.บางลาง  9.ลําปาว   10.ป่าสกั

5) จังหวัดทีม่อ่ีางเก็บน้ําขนาดใหญ่มจํีานวน 26 จังหวัด ไม่ม ี50 จังหวัด                             ลําดบัของเขือ่นตามปรมิาณนํา้ใชก้ารได้

รนก. หมายถงึ ระดบัเก็บกักของอ่าง    1.ภมูพิล    2.ศรนีครนิทร ์   3.สริกิติ ิ ์    4.วชริาลงกรณ    5.รชัชประภา

   6.ลําปาว   7.อุบลรตัน ์   8.บางลาง    9.สรินิธร    10.ป่าสกั

ปรมิาณนํา้ในอ่างเก็บนํา้ลดลง

รายงานสรปุสภาพนํา้ในอา่งเก็บนํา้ขนาดใหญแ่ละขนาดกลาง

ปรมิาณนํา้ในอ่างเก็บนํา้ลดลง

ปรมิาณนํา้ในอ่างเก็บนํา้ลดลง

ปรมิาณนํา้ในอ่างเก็บนํา้ลดลง

วนัที ่2  กมุภาพนัธ ์ 2561รายงานสถานการณ์  ณ.

สถานการณ์ปรมิาณนํา้ในอ่าง

สรปุสถานการณ์ปรมิาณนํา้ในอา่งเก็บนํา้ท ีใ่ชใ้นทกุกจิกรรมท ัง้ประเทศ มากกว่าปรมิาณนํา้ท ีไ่หลเขา้อา่ง เม ือ่เทยีบกบัสปัดาหท์ ีผ่า่นมา ควรใชนํ้า้อยา่งระมดัระวงั

ปรมิาณนํา้ในอ่างเก็บนํา้ลดลง

2 กุมภาพนัธ ์2561

สถานะ

สปัดาหก์่อน วนัที่

ปรมิาณนํา้ในอ่างเก็บนํา้ลดลง

ปรมิาณนํา้ในอ่างเก็บนํา้ลดลง

ปรมิาตรนํา้ใชก้ารไดจ้รงิ

%

          ลาํดบัของเข ือ่นตามความจุ

ศูนยป้์องกันวกิฤตน้ํิา กรมทรพัยากรน้ํา

ปรมิาตรนํา้รวม ปรมิาตรนํา้ใชก้ารไดจ้รงิ

% %

ปจัจุบนั วนัที่

ปรมิาตรนํา้รวม

% 

27 มกราคม 2561ปรมิาณนํา้รวม

วนัที ่2  กุมภาพนัธ ์ 2560

% 

ศูนยเ์มขลา 

เหนือ 

35%

อีสาน 

12%กลาง 
2%

ตก
 38%

ออก 

2%

ใต้ 

12%

ปริมาณนํา้รวมทัง้ประเทศ 70,921 

ล้านลบ.ม..(100%)
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% ปริมาณน้ํารวมแตล่ะภาคปัจจุบัน 

เปรยีบเทยีบปรมิาณนํา้รวม
ท ัง้ประเทศปจัจบุนั
 ใน ปี 61  และ ปี 60

ล้าน ลบ.ม. หรือ เท่ากับ

เทา่กบั

ล้าน ลบ.ม. หรอื เทา่กบั

เทา่กบั

% ปริมาณน้ํารวมแตล่ะภาคปัจจุบัน % ปริมาณน้ํารวมแตล่ะภาคปัจจุบัน 
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สถานการณ์น้ําในลําน้ํา
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 1 

รายงานสถานการณน้ําและคาดการณน้ําในพื้นที่ 
ลุมน้ําโขง-ชี-มูล วันที่ 2 กุมภาพันธ 2561 

1. พยากรณอากาศ 
ตารางที่ 1 พยากรณอากาศ วันที่  2 กุมภาพันธ 2561 
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ อากาศเย็นถึงหนาวกับมลีมแรง อุณหภูมิจะลดลง 1-2 องศาเซลเซียส  

โดยมีฝนเล็กนอย  

อุณหภูมิต่ําสุด 13-17 องศาเซลเซียส อุณหภูมิสูงสุด 23-30 องศาเซลเซียส  
บริเวณยอดภูมีอากาศหนาว อุณหภูมิต่ําสุด 8-12 องศาเซลเซียส  

 ลมตะวันออก ความเร็ว 15-35 กม./ชม. 
  
  

ที่มา : https://www.tmd.go.th/daily_forecast.php 

 

 
รูปที่ 1 พยากรณอากาศ วันที่ 2 ก.พ. 2561 
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 2 

2. สรุประดับน้ํารายวัน  
 

 
 
 
 

ตารา
งที่ 2 

สรุปส
ถานก

ารณน้ํ
าของพื้

นที่ลุม
น้ําโขง

 ชี มูล
 ประจํ

าวันที่
 

หมาย
เหตุ: แ

นวโน
มพิจา

รณาจ
ากระดั

บน้าํวั
นนี้แล

ะระดั
บน้าํค

าดกา
รณลว

งหนา
 3 วัน

น้ําเตือ
นภัย 

(ม.รท
ก.)

ระดับ
น้ําตร

วจวัด
 (ม.รท

ก.)
ระดับ

น้ําคา
ดการ

ณ (ม
.รทก.

)

คา H
i

คา H
iHi

27-ม.
ค.-61

28-ม.
ค.-61

29-ม.
ค.-61

30-ม.
ค.-61

31-ม.
ค.-61

1-ก.พ
.-61

2-ก.พ
.-61

3-ก.พ
.-61

4-ก.พ
.-61

5-ก.พ
.-61

1
น้าํชี

บานม
วงลาด

 อ.เมื
อง จ.

มหาส
ารคาม

 ใกลส
ถานี 

E.66A
137.6

5
138.4

0
131.5

6
131.2

6
131.6

2
131.6

8
131.5

0
131.4

6
131.4

7
131.6

8
131.6

7
131.6

7
ไมแน

ชัด

2
น้าํชี

กปภ.
มหาช

นะชัย
 ใกลส

ถาน ีE
.20A

121.2
5

122.0
0

116.2
2

116.1
9

116.3
2

116.3
1

116.3
8

116.3
7

116.3
6

116.3
5

116.3
4

116.3
3

ลดลง
3

น้าํชี
วัดบา

นทาส
ะแบง

 ใกลส
ถานี E

.18
130.9

9
131.7

4
125.4

0
125.4

2
125.3

0
125.4

8
125.5

9
125.5

4
125.5

4
125.4

8
125.4

7
125.4

6
ลดลง

4
น้าํชี

อ.โกสุ
มพิสัย

 ใกลส
ถาน ีE

.91
148.9

5
149.7

0
141.3

2
141.6

2
141.5

7
141.6

0
141.6

7
140.7

3
140.6

0
140.5

9
140.5

8
140.5

7
ลดลง

5
น้าํมูล

บานส
ตึก อ

.สตึก 
จ.บุรีรั

มย ใก
ลสถานี

 M.6A
128.2

5
129.0

0
123.4

3
123.4

2
123.4

2
123.4

2
123.4

0
123.7

9
123.0

4
122.8

1
122.8

0
122.8

0
ไมแน

ชัด
6

น้าํมูล
อ.เมือ

ง จ.อุ
บลราช

ธาน ีใ
กลสถ

านี M
.7

111.2
5

112.0
0

107.2
6

107.1
8

107.1
7

107.2
8

107.3
4

107.1
0

106.8
7

106.5
2

106.5
1

106.5
1

ไมแน
ชัด

หมาย
เหตุ :

- HI ร
ะดัยน้ํ

าสูงอยู
ในเกณ

ฑเฝา
ระวัง

- HIH
I ระดับ

น้ําสูง
อยูใน

เกณฑ
วิกฤติ

แนวโน
ม

2-ก.พ
.-61

ลําดับ
ที่

ลําน้ํา
ที่ตั้ง
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 3 

2.1 ระดับน้ําในลําน้ํา 
 

 
สถานี สตึก แมน้าํมูลที่ บานสตึก อ.สตึก จ.บุรรีัมย 

 
สถานี อุบลราชธานี แมน้ํามูลที่ อ.เมือง จ.อุบลราชธาน ี

 
สถานี เสลภมูิ แมน้ําชีที่ วัดบานทาสะแบง 

 
 

รูปที่ 2 กราฟระดับน้ําในลําน้ํา 
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 4 

 
สถานี มหาชนะชัย แมน่ําชีที่ อ.มหาชนชัย จ.ยโสธร 

 
ถานีมหาสารคาม แมน้ําชีที่ บานมวงลาด อ.เมือง จ.มหาสารคาม 

 
สถานีโกสมุพิสัย แมน้ําชีที่ อ.โกสมุพิสัย 

 
รูปที่ 2 กราฟระดับน้ําในลําน้ํา (ตอ) 
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 5 

3.    ผลการวิเคราะหสถานการณน้ํา 
 

 

 

 

 

 

 
 

รูปที่ 3 กราฟระดับน้ํายอนหลัง 30 วัน และคาพยากรณ 
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 6 

4.    สรุปสถานการณ       
 ระดับน้าํอยูในเกณฑปกต ิ
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รายงานสถานการณน้ําลุมน้ําทะเลสาบสงขลา 
วันที่ 2 กุมภาพันธ 2561 

 
 
1) สภาพภูมิอากาศ 

ประกาศกรมอุตุนิยมวิทยา "สภาพอากาศแปรปรวนบริเวณประเทศไทยตอนบน กับฝนตกหนักและ
คลื่นลมแรงบริเวณภาคใต (มีผลกระทบตั้งแตวันที่ 2 จนถึง วันที่ 6 กุมภาพันธ 2561) " ฉบับที่ 26 ลงวันที่ 02 
กุมภาพันธ 2561 ภาคตะวันออก และภาคกลางตอนลาง รวมทั้งกรุงเทพมหานครและปริมณฑล ยังคงมีสภาพ
อากาศแปรปรวนแตฝนฟาคะนองลดลง และอุณหภูมิจะลดลง 1-3 องศาเซลเซียส สวนภาคเหนือและภาค
ตะวันออกเฉียงเหนือ จะมีอากาศหนาวเย็นโดยทั่วไปเนื่องจากบริเวณความกดอากาศสูงหรือมวลอากาศเย็น
กําลังแรงจากประเทศจีนปกคลุมประเทศไทยตอนบนและทะเลจีนใต และกระแสลมตะวันตกในระดับบนพัด
ปกคลุมภาคเหนือ 

ในชวงวันที่ 2-6 กุมภาพันธ 2561 บริเวณประเทศไทยตอนบนจะมีอุณหภูมิลดลงไดอีก 3-5 องศา
เซลเซียส ทําใหบริเวณดังกลาวมีอากาศหนาวเย็นอยางตอเนื่อง ทั้งนี้เนื่องจากบริเวณความกดอากาศสูงกําลัง
แรงจากประเทศจีนอีกระลอกหนึ่งจะแผเสริมลงมาปกคลุมประเทศไทยตอนบนและทะเลจีนใต สําหรับมรสุม
ตะวันออกเฉียงเหนือที่พัดปกคลุมอาวไทยและภาคใตมีกําลังแรงขึ้น ทําใหภาคใตมีฝนเพิ่มมากขึ้นและมีฝนตก
หนักบางแหง 

สวนคลื่นลมบริเวณอาวไทยและทะเลอันดามันจะมีกําลังแรงขึ้นในชวงวันที่ 2-6 กุมภาพันธ 2561 โดย
มีคลื่นสูง 2-3 เมตร ขอใหประชาชนที่อาศัยอยูบริเวณชายฝงภาคใตฝงตะวันออกระวังอันตรายจากคลื่นลม
แรงที่พัดเขาหาฝง สวนชาวเรือควรเดินเรือดวยความระมัดระวังและเรือเล็กบริเวณอาวไทยควรงดออกจากฝง 

ขอใหประชาชนบริเวณประเทศไทยตอนบนดูแลรักษาสุขภาพเนื่องจากสภาพอากาศที่เปลี่ยนแปลง 
เกษตรกรควรระวังความเสียหายตอผลผลิตทางการเกษตรไวดวย และประชาชนบริเวณภาคใตระมัดระวัง
อันตรายจากสภาวะฝนที่เพิ่มมากขึ้นและมีฝนตกหนักที่จะเกิดขึ้นในชวงเวลาดังกลาวไวดวย 

ขอใหประชาชนติดตามประกาศจากกรมอุตุนิยมวิทยา และติดตามขอมูลจากเว็บไซตกรมอุตุนิยมวิทยา 
http://www.tmd.go.th หรือสายดวนพยากรณอากาศ 1182 ไดตลอด 24 ชั่วโมง 

 
 ลักษณะอากาศทั่วไป (ที่มา: กรมอุตุนิยมวิทยา) 

 พยากรณอากาศ 24 ชั่วโมงขางหนา ภาคตะวันออก และภาคกลางตอนลาง รวมทั้งกรุงเทพมหานคร
และปริมณฑล มีฝนฟาคะนองลดลง และอากาศจะหนาวเย็น โดยอุณหภูมิลดลง 1-3 องศาเซลเซียส สวน
ภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือยังคงมีอากาศหนาวเย็น ขอใหประชาชนดูแลสุขภาพเนื่องจากสภาพ
อากาศที่เปลี่ยนแปลงไวดวย สําหรับภาคใตจะมีฝนเพิ่มขึ้นและคลื่นลมบริเวณภาคใตตอนลางจะมีกําลังแรง มี
คลื่นสูง 2-3 เมตร ชาวเรือควรเดินเรือดวยความระมัดระวังและเรือเล็กควรงดออกจากฝงในชวงนี้ 
 
 สภาพอากาศภาคใตฝงตะวันออก มีเมฆเปนสวนมาก กับมีฝนฟาคะนอง รอยละ 40 ของพื้นที่ และมีฝน
ตกหนักบางแหง บริเวณจังหวัดชุมพร สุราษฎรธานี นครศรีธรรมราช พัทลุง และสงขลา ผลคาดการณปริมาณ
น้ําฝนลวงหนา 1-7 วัน ในชวงวันที่ 1 - 3 ก.พ. มีฝนฟาคะนองรอยละ 30-40 ของพื้นที่ กับมีฝนตกหนักบางแหง 
สวนในวันที่ 4 - 7 ก.พ. มีฝนฟาคะนองรอยละ 20-30 ของพื้นที่ 
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    แผนที่อากาศ วันที่ 2 ก.พ. 2561 เวลา 07.00 น.              ภาพถายจากดาวเทียม วันที่ 2 ก.พ. 2561 

 

 

2) สถานการณฝน 
 

จากขอมูลสถานการณฝนในพื้นที่ลุมน้ําทะเลสาบสงขลาของวันที่ 2 กุมภาพันธ  2561 จากกรมทรัพยากรน้ํา 
กรมอุตุนิยมวิทยา กรมชลประทาน และสถาบันสารสนเทศทรัพยากรน้ําและการเกษตร (องคการมหาชน) 
พบวา มีฝนตกในบางพื้นที่ บริเวณอําเภอเมือง จ.พัทลุง บริเวณอําเภอสิงหนคร หาดใหญ และอําเภอเมือง 
จังหวัดสงขลา ปริมาณฝน “ฝ” – 5.0 มิลลิเมตร    

 

ขอมูลสถานการณฝนในพื้นที่ลุมน้ําทะเลสาบสงขลา ณ วันที่ 2 กุมภาพันธ 2561 เวลา 07.00 น. 
 
 

 ลําดับ สถานี ปริมาณฝน (มม.) 
1 พัทลุง สกษ. ต.ลาํปา อ.เมือง จ.พัทลุง 2.0 
2 ต.หัวเขา อ.สิงหนคร จ.สงขลา 2.5 
3 ต.คลองหอยโขง อ.หาดใหญ จ.สงขลา “ฝ” 
4 ต.บอยาง อ.เมือง จ.สงขลา 5.0 

 

หมายเหตุ  “ฝ” คือ ฝนวัดปริมาณไมได (ต่ํากวา 0.1 มิลลิเมตร) 
 

 
 
 
 
 
 

23



   
รายงานสถานการณ์นํÊาลุม่นํÊาทะเลสาบสงขลา   กุมภาพนัธ ์ 2561 

 

ศนูยป์้องกนัวกิฤตนิํÊา กรมทรพัยากรนํÊา -  3 - 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

ภาพเรดาหตรวจอากาศ “สทิงพระ” ณ วันที่ 2 กุมภาพันธ 2561 (ที่มา : กรมอุตุนิยมวิทยา) 
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สถานการณน้ําฝน 
 

 
 
 
 

 
 

  
แผนที่การคาดการณน้าํฝนวันที่ 2 ก.พ.61 แผนที่การคาดการณน้าํฝนวันที่ 3 ก.พ.61 

  
แผนที่การคาดการณน้าํฝนวันที่ 4 ก.พ.61 แผนที่การคาดการณน้าํฝนวันที่ 5 ก.พ.61 

  
แผนที่การคาดการณน้าํฝนวันที่ 6 ก.พ.61 แผนที่การคาดการณน้าํฝนวันที่ 7 ก.พ.61 

ที่มา : www.thaiwater.net 
  ผลการคาดการณปริมาณฝนลวงหนา  
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3) ขอมูลปริมาณน้ําในลําน้ํา 
 ลุมน้ําทะเลสาบสงขลา ปจจุบันสถานการณน้ําในลําน้ําโดยทั่วไปอยูในภาวะปกติ (ระดับน้ําต่ํากวาระดับ
ตลิ่งต่ําสุด) สถานการณน้ําในลําน้ําสวนใหญมีแนวโนมลดลงและเพิ่มขึ้นในบางพื้นที่ 

 

สถานการณน้ําทา (29 ม.ค. – 2 ก.พ. 2561 ที่มา : กรมชลประทาน) 

สถานี แมน้ํา อําเภอ จังหวัด 

ระดับน้ํา- 
ม. จันทร อังคาร พุธ พฤหัสบดี ศุกร 

ปริมาณน้ํา-
ลบ.ม./วิ. 

(ระดับเตือนภัย) 
29 
ม.ค. 

30 
ม.ค. 

31 
ม.ค. 

1 
ก.พ. 

2 
ก.พ. 

X.170 คลองลํา ศรีนครินทร พัทลุง 25.20 20.71 20.63 20.63 20.55 20.50 
580.00 18.30 15.90 15.90 13.50 12.00 

X.265 คลองนุย เมือง พัทลุง 8.00 6.61 6.58 6.56 6.55 6.54 
7.00  *  *  *  *  * 

X.174 คลอง
หวะ 

หาดใหญ สงขลา 8.88 4.56 4.55 4.47 4.49 4.48 
388.00 1.00 0.95 0.55 0.65 0.60 

X.173A คลองอู
ตะเภา 

สะเดา สงขลา 15.90 11.59 11.36 11.46 11.27 11.10 
258.00 23.84 20.30 21.80 18.98 16.60 

X.90 คลองอู
ตะเภา 

คลองหอย
โขง 

สงขลา 8.00 2.99 2.77 2.80 2.78 2.61 
580.00 35.60 26.80 28.00 27.20 20.40 

X.44 คลองอู
ตะเภา 

หาดใหญ สงขลา 7.40 0.90 0.94 0.86 0.90 0.88 
582.00 21.00 22.20 19.80 21.00 20.40 

หมายเหตุ  * หมายถึง ไมมีขอมูล 

 
  ขอมูลระดับน้ําจากระบบตรวจวัดสภาพทางไกลอัตโนมัติลุมน้ําทะเลสาบสงขลา กรมทรัพยากรน้ํา
ประจําวันที่ 2 กุมภาพันธ 2561  
 

ขอมูลระดับน้ํา (31 ม.ค.- 2 ก.พ. 2561 ที่มา : กรมทรัพยากรน้ํา)  
 

สถานี ตําบล อําเภอ จังหวัด 
ระดับน้ํา
วิกฤติ-
ม.รทก. 

พุธ พฤหัสบดี ศุกร แนวโนม 
31  
ม.ค. 

1  
ก.พ. 

2  
ก.พ. 

(เพิ่ม/
ลด) 

คลองอูตะเภาตอนบน พังลา สะเดา สงขลา 18.60 12.96 12.86 12.76 ลดลง 
คลองอูตะเภาตอนลาง หาดใหญ หาดใหญ สงขลา 7.24 0.91 0.94 0.92 ลดลง 
คลองตะโหมด(ทาเชียด) แมขรี ตะโหมด พัทลุง 26.52 22.44 22.49 22.38 ลดลง 
คลองนาทอม รมเมือง เมือง พัทลุง 27.00 20.69 20.57 20.53 ลดลง 
คลองทาแนะ เขายา ศรีบรรพต พัทลุง 36.53 34.05 34.08 34.47 เพิ่มขึ้น 
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ปริมาณน้ําในลําน้ําของคลองตางๆ ในพื้นที่ลุมน้ําทะเลสาบสงขลา วันที่ 2 กุมภาพันธ 2561 

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
    
 
    
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4) สรุป 
 สถานการณน้ําในลุมน้ําทะเลสาบสงขลาประจําวันที่ 2 กุมภาพันธ 2561 ปจจุบันสถานการณน้ําในลํา
น้ําโดยทั่วไปอยูในภาวะปกติ (ระดับน้ําต่ํากวาระดับตลิ่งต่ําสุด) สถานการณน้ําในลําน้ําสวนใหญมีแนวโนม
ลดลงและเพิ่มขึ้นในบางพื้นที่  

 

สถานีคลองอูตะเภาตอนลาง - ต.หาดใหญ อ.หาดใหญ จ.สงขลา 
(ลุมน้ําทะเลสาบสงขลา) 

สถานีลําปา – ต.ลําปา อ.เมือง จ.พัทลุง  
(ลุมน้ําทะเลสาบสงขลา) 

สถานีคลองตะโหมด(ทาเชียด) – ต.แมขรี อ.ตะโหมด จ.พัทลุง  
(ลุมน้ําทะเลสาบสงขลา) 
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รายงานระดบัน้ําจากกล้อง 
CCTV
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